P. OVIDII NASONIS

Iamq; mei male compos eram. strepitusq; cauedit
Cura mibi deerat. confringo fore, & apertas
Dimitto. furtis exponens quicquid habebam,
Exeo, meq; tot infortunia non reuocabant.

Ad charae procedo domum, quam uecte remote
Sentio, si tacite faciam, mibi posse patere.

Incipio fieri letus, lateraliter intrans

Explorante manu, cameram lectumq; requiro.

EN humili strato, quasi somno pressa, tacebat.
Quanta putas interna meas dulcedo medullas.
Tunc demulceret? quanto meus afficeretur
Tunc animus desyderio? non est leue dictu.
Ilico tollo moras. omnis damnoſa uidetur,
Quantumcunq; breuis, mora temporis. ooyus ergo
Abiūcto uestes, sed & acceleratio tanta
Impedit accelerare meūm, mora nascitur inde.
Vnde moram uitare uolens, sic accelerabam.
Abiūcto uestes, subitoq; præoccupo nudam
Circumplexus eam. nec et diuertere quoquam
Iam licet, omnis et motus est forma negata.
Virginis artarif sic uult pudor, & sibi parct
Si non parcatur reputat. cum uirgine nostra
Sic decuisseſt agit, si praefens ipsa fuisset.
A cupido loue sic Semelē decuisseſt adtri.
Ipsaq; erat Beroc sic à loue non adeunda.

HEu mibi tanta meis regnās dulcedo medullas
Quād modicum mansit; reperi contraria
notis.

DE VETVLA LIB. II.

Vertitur in luxum citbara sonus, inq; stupo. em.
Deliciarum spes, moritur fax ignis amoris.
Siquid erat quod epar uento so turbine misso.
Fecerat arrectum, subito languetq; cadit q;.
Sopitur uirtus, frigescunt omnia membra.
Credere quis posset, quodd uirgo quattuor imf lcas
Nuper olympades, adeo cito consenisset!
Nunquam tam modico rosa marcuit. In noua formar
Corpora mutatas cecini, mirabiliorq;
Non reperiatur ibi mutatio, quam fuit ista.
Scilicet ut fuerit tam paruotempore, talis
Taliter in talem uetulam mutata puella.

HEu q; dissimiles sunt uirginis artibus artus.
Accusant uetulam membrorum turba senilis.
Collum neruosum, scapularum cuspis acute.
Saxosum pectus, laxatum pellibus uber.
Non uber, sed tam uacuum q; molle. uelut sunt
Bursae pastorum, uenter sulcatus aratro.
Arentes clunes macredine, crudiq; crura,
Inflaturos genu, uincens adamanta rigore,
Accusant uetulam membrorum marcidaturba.
Concitus exurgo, corpori firmare quod illam
Appeterem ferro, sed mens ad se reuocauit
Uirgineam famam, qua scandala ne pateretur
Continui. quanuis omnis spes eius babenda
Iam discessisset. sic dextra quietuit, amorq;
Extinctus, uiuum potuit superare dolorem.
Nec fuit hoc modicum, quod desperatus amauit.

P. OVIDII NASONIS

Imo probatio summa fuit, quod dignus amari
Sum, qui sic possum iam desperatus amare.
Non tamen inuenit, qua uellet amabilitati
Respondere mea. sed non ideo minus isti
Quam non in culpa scieram, bonus esse uolebam.

Xpers consiliuix uestimenta resumo.
E Vestimenta resumo tamen, post meq; recludo
Portam, tam tristis q; luctus in ingrediendo.
Adq; domum ueniens, uix atria claudere possum,
Vix cameram. sine luce, meo me reddo cubili.
Flebilis euoluo, mibiq; uindicta placeret,
Sed non inuenio condignam, si moriatur.
Omnis poena leuis, quam momentanea finit
Mors. igitur uiuat, luitura diu scelus istud.
Sit mendica, manum non inueniens miserantis.
Estoq; siquid ei dabitur, modicumq; malumq;.
Panem non commedat, nisi que dederit putre grand.
Non carnes, nisi de uetula sue, siue leprosas.
Non pisces, quos non denunciet undiq; factor.
Nec uinum gustet, quin sit uel pingue uel acre,
Tussiat eternum, iuncturas gutta fatiget.
Febris absq; crisi, sitis insatiabilis assit.
Adsit frigus iners, sed & intollerabillis astus.
Si possint sint ambo simul, saltem ue utcissim.
Fletus ei sit continuus, lacrymæq; perennies.
Singultus subiti, suspitia crebra frequenter.
Oscitet alitibus distenta rigoribus, atq;
Facta eructatio, non emungere nates

Possit

DE VETVL A LIB. II.

Possit in os fantes descendat tota corixa.
Nec spuat hoc, etiam sed glutiat cuonitura.
Nec uesica uel anus contineat urinam
Vel sterlus, sed continuo fluat ante retroq;
Nam post tale nefas mala tot non posset babere,
Quod mibi sufficiens posset vindicta uideri.
Ecce superueniens luctum dolor innovat. ecce
Virgo datur tedis, longinquas nobilis illam
Ad partes sponsus traducit. erat locus ille
Ad quem nulla mibi ueniendi caussa dabatur.
Nec dum compereram, sibi si mea sollicituda
Tam mordax innotuerat. nec iam mibi tempus
Inuestigandi, tot erant bis tedia tedia.
O quicunq; me am tecum traducis amicam
De thorace meo, mibi cor traxisse uideris.
Sed prohibere patrem non possum, qui in ubi malit
Sit iungenda, mea cum non interficit a parte.
Præ cunctis etenim secreto pertinet, adire
Cum iunginequeat, qui me disiungar in ipso.

Atuero postquam uiginti circiter annos
Cum sponso fuerat, partuq; efforta frequenter
Et sua iam factes dispendia parturiendi
Senserat, ecce dicim supremum claudere sponsum
Fata iubent, placuit primogenito remanente,
Et pro dote sua procuratore selecto,
Ad patios remare lares. occurritur illi
Omnibus à notis, consanguineis & amicis:
Præuentus alios, occurro longius illi,

P. OVIDII NASONIS.

Et brevibus uerbis ex ordine singula pando
Subridens dixit, memini certe satis horum,
Excepto, quod anum te supposuisse putabam.
Me testante deos, quod anum non supposuisse.
Sed quid ait meminisse iuuat modo talia? nunquid?
Iam sumus ambo senes quast, nec complexibus apti.
Tunc instare uolens, multis uenientibus illi
Congauisuris, uetor addere quae decuisset.

Quodd mane meos me forte reuoluere liberos
Contigit, adque locum uenientia ubi dicitur
illud,

Principi si flore caret, & cetera, rifi.
Perq; fenestrellam uidi dominam uenientem.
A fortunatis praenostica multa uidentur.
Præteritum cas. erat ædes, septaq; solis
Monte palatino, leua de parte, relicta.
Tendebat lauros, tripodumq; oracula uisens,
Occuri, sat agens offerre domestica, si quid
Esset ibi placitum. uel si diuinitere uellet
Sub tectum nostrum, modic a recreanda quiete,
Subiuxit, non est modo tempus multa loquendi.
Sed mediatrixem sum prouisura fidelcm
Ad te miriendam, cum se dabit inde facultas.

Paulo post ad me facunda pedissequa quedam
Mittitur, & secum pretiosa tocalia defert.
Aurea cum gemmis, miro fabrefacta paratu.
Hæc, inquit, domina sunt illius, suus ad quam
Procurator heri pro munis misit babendis.

Sed

DE VETVLA LIB. II.

Sed quia tanta domit numerata pecunia non est,
Ad mercatores praesentia pignora mittit.
Ast mihi competae, quod te non oderit, istac
In mentem uenit diuertere. scire sed illam
Nolle, quod prote uenisse, ne ue putares,
Quod te diligenter propter tua. sed modo sano
Credas consilio, laudo quod te penes, ulli
Si modos sunt numi, retinere iocalia cures,
Et sibi mutua des. singam, quod me repedantem
Videris a mensis, & quod mensas adeundi
Quae siceris caussam. qua comperta, uoluisti
Sic sibi succurrit. sic cor furaberis eius.
Pro certoque tene, quod sit tibi grata futura.

Erubui si non facerem, loculosque sigilla
Signauit plenos, retinere iocalia nolens.
Sic ubi quinq[ue] dics tam transiuisse notassim,
Nec de parte sua rediisset nuncius ad me,
Esse potest, dixi, cum sit res inuidiosa.
Numi, quod numeros non dixerit bac habuisse.
Sic a me. quia sepe locus committere furtum
Suggerit, que locus est occasio furti.
Quod si commisit, ne deprendatur in illo.
Dissuadebit ei, nec cum nequando loquatur.
Ne queram, si salua pecunia uenit ad ipsam.
Quod si quæsiero, quid erit? si deneget illa,
Non babeo testes, nec erant testes adhibendi.
Debueram potius sua pignora detinuisse.
Tunc nihil excusasset eam, quin falsa fuisset.

Cui ds

P. OVIDII NASONIS

Cui dimisisset tot pignora. quæ nisi numis
Acceptis, non debuerat dimittere cuiquam.
Sed uolui domina mea sic exponere large
Tam specie q̄ re, quod me censeret amandum:
O si pœnitentia, quod ab initio mibi tantum
Dura fuit. si pœnitentia, mibi sufficit. ino
Ultio nulla, nisi talis, delectat amantes.

TAlia dicenti mecum, se questio gratis
Offert soluendam. uenite ecce pedissequa rideat
O felix dixit, tu atque præbata salutat,
Quodq; tuum factum sit commendabile, dicti.
Plusq; modus facto, grates tibi grata rependit:
Vtq; scias, quod te propter tua nolit habere,
Sed tua propter te, refero sua pignora mecum.
Optio uult tua sit, an sint mansueta penes te
Vel tecum referas ueniens, ipsa potitus.
Quam cito nam poterit, pro facto credita reddet.
Proq; modo facti uult reddere nobile scenus
Corporis optati, scenus tuuat istud amantes.
Tale decet, nec tale potest exactio dici.
Hoc sero uenies, sed tarde. ne modo quartus
Addatur testis, quartum non uult adhiberi.
Nec possunt soli duo, si nou tentiva adsit.
Vnica sufficientiam uobis seruire duobus.
Te sibi, seq; tibi, manus est bac una datura.
His dictis abit, inuit o mibi pignora tradens.
In sero uenio, mecumq; iocalia porto.
Nec retinere uolo. q; a cū fuerint data, credat

Extunc

DE VETVLA LIB. II.

Ex tuuc semper ei. nam qui reperiit in uno
Verax, credibilem se quantum ad plurima reddit.
Et nisi rupta fides sit per mendacia, durat.
Non quia nō multi sunt, qui modicum bene reddunt,
Ut maiora sibi credantur. sed secus est hic.
Nanc; datum semel hoc multis præponderat unum.
Aduento, seruatq; fores ancilla parata.
Mox introducit, mox lectum mittit in ipsum.
Et quia me fallax alias decepereat, ipsam
Attracto manibus. respondent sufficienter
Singula, frons sedes oculi, nasus, labra, mentum.
Sensio ridentem, ruo rotus in oscula. quid plus?
Nudus suscipior cum mansuetudine multa.
Totus in antiqui delector amoris odore.
Quae fuerat, meminisse iuuat. quantiq; fuisset
Integra, fracta docet. nunquam matrona totannis
Præceptue post tot partus, fuit aptior ulla.
Nullaq; munda magis fuit, aut melioris odoris.
Quod superest, taceo. satis est dixisse, quod unum
Ventim in lectum, quod utriq; sat egit uterq;.
Qui cum pace receptus eram, cum pace recepsi.
Ecce meis in uisceribus noua rixa creatur,
Lis grauis, ira furēs, odiū memorale, perennis
Rancor, inhumanus strepitus, cōgressio dura,
Questio difficilis, quam nulla solutio sedat.
Cum recolo tacitus, trutinanteq; mente revoluo,
Quid fortuna mibi dedit, & quid casus ademit.
Euebor buc illuc fluctuans, hinc gaudeo multum

Quod

P. OVIDII NASONIS

Quod super optato tam longo tempore, uicet.
Inde memor rursum, q̄ tardē uicero, tristor.
Quod nullo reditura modo sit fracta senectus.
Auget lētitiam desyderium diuturnum.
Auget tristitiam pigrā desperatio, uerum
Ipsam lētitiam nec desperatio tollit.
Nec desyderium ualet euacuare dolorem.
Adiuto consorte suo constanter utroq;.
Et tamen inter se non possunt pacificari.
Quae si concurrant, neutrū neutro superatur.
Nec si librentur, nutum facit ipsa statera.

Quis doceat dominæ grates sic soluere, quod
non
Ingratus uldeat, nec soluere largius & quos
Hacc est summa quidem, quod grates debeo mixtas.
Nec bona, nec mala, sint sibi longa. sed abbreviatur
Si mala sint, placeat quoq; si bona. Displiceat, quo
Non sic tristetur quod sit penitus sine risu,
Nec sic letetur, quod sit penitus sine fletu.
Si sibi fiat honor, macula sine gloria non sit.
Si uituperium, uelox obliuio tollat.
Si sit ei damnum, pro parte tamen relectur.
Si sit ei lucrum, pro parteq; damnificetur.
Si quando metuat, solatia concomitentur.
Si sit consolata, metu non sit caritura.
Sed semper morbo careat. satis est sibi morbus
Pessimus, irretinebiliter ruitura senectus.
Permixtas grates sic omnis amica meretur,

DE VETVLA LIB. II.

Quem si flat anus se non concedit amico.
Et mea non babeat melius uel petus eiusdem,
Si sua culpa fuit. Sua culpa fuisse uidetur,
Cum memorem facti uetula se confiteatur.
Nam facti uetula nisi conscientia primo fuissest,
Non se post eius memorem confessa fuissest.
Nec tamen omnis anus est talibus annumeranda,
Semper erit tuuenis mibi, quam sic inueterauit.
Hac autem mecum quia non fuit inueterata,
Displacet atque placet placet obtinuisse. sed illa
Cui semper fuerit tam chara tuuencula, quod non
Attigit ad uetulam, non est leue continuare.
Attendas uetulam mecum non inueteratam.
Nam tuuenes mibi semper erunt, quae inueterantur.
Nec minus anno fam sum quiesciturus, eo quod
Plus timeo ne deterior foret illa priore
Quam sperem melius facturam, præcipue cum
Nunc quam primo minus presumeret esse potentem
Et dici posset, uetus iam desipit iste.

SECUNDI LIBRI

FINIS.

P. OVIDII
NASONIS PELIGNEN
SIS. DE VETVLA, LIBER.
TER TIVS. In quo describit qua.
liter uicturus est, derelicta
amore.

ISTAE sunt caussae propter quas amodo nola
Viueri, sicut eram solitus, nec subdere
collum
Plus intendo iugo, netuos carpetis amoris
Sed quoniam non usque caret matura ser-
nectus

Insidijs, & adhuc tentatio plurima restat,
Quid faciam repetane iocos, quibus ante uacabas
Delittas, quibus utebar iuuenilibus annis?
Non repetam, quia tunc etiam non me reueabant
A charæ cura, nec eis oblitio cure.
Talis inest, desiderium potius renocarent.
Et dici posset, uetus iam desipit iste.
Sed scio quid faciam: studio complectar anbela
Lucem, quam mecum dixi prius esse reclusam.
Lucem doctrinæ, quæ rerum sedula caussas
Rimatur, sublimis apex in philosophia.
Lucem doctrinæ, quæ cum sit cœlica, terras
Non dignatur, sed in exilio peregrinat
Isto nobiscum, solatia uera ministrans.

Adijs

DE VETVLA LIB. III.

ADijciamq; iocos dociles, matthesisq; sequaces
Sumpibus exiguis aliquatenus ædificabo,
Concerne ad materiam geometrica quæda
Sic abstracta quidem, quod nō sine materia sint.
Algebraq; memor, qui ludus arithmeticorum.
Admittam ludum, qui ritmimachia uocatur.
Inueniam si discipulos, quia non nisi pauci
Sunt bodie, matthesim qui censuerint tñitandam.
De cantu capiam partem, quam Musica scribit.
Adiq; creatoris laudem, mea cantica uertam.
Ascendam in cœlum, si demonstratio pennas
Annuat, & cursus astrorum uertificabo.
Instrumenta leuans, & scribam posteritati,
Qualiter inueni loca singula tempore certo.
Ut conferre queant sicut fecere priores.

INde creatorem per res intendo creatas
Venari, & demum per rerum querere caussas.
Caussam, intellectu cū transcendentē, supremam
Sciturus per eas, super omnia cui reuerendum.
Cui me deuoue am perfecto corde. dicsq;
Consumpturus in his, quos mutu cuncta mouentis
Significatores, uelut instrumenta, dederunt.
Per quæ, prima quidē regit oīa caussa, prout uult.
De quibus in maiore meo licet inueniatur
Libro, quod dixt Platonica uerba sequutus.
Neu regio foret ulla suis animalibus orba.
Astra tenent cœlestē solum, formeq; deorum.
Non tñ hic nisi quod certū est uolo dicere. quare

E Dif.

P. OVIDII NASONIS

Diffinire necessarium non est modo, cum non
Constat, utrum uiuant cœlesti corpora, nec ue
Affirmare quod est temerum, incertumq; negare.
Sed quocunq; modo sint, certa indagine constat
Quod quamvis diuersus eis sit motus, eantq;
Nunc celeri motu, nunc tardo, nunc retrocedant.
Et nunc directe, nunc aut septentrio sursum
Efferat, aut retrabat pars meridiana deorsum.
Nunc grandē paruam ne putas diametron habere.
Compositus tamen est diuersus motus eorum
Motibus ex æqualibus orbicularibus in se.
Et numeris certis, & certa lege mouentur.
Hoc etiam constat, quod mundi motus obedit
Hic clementatis, sicut longus docet usus.
Motibus ipsorum, nec contradicere possunt
Hi quicunq; minus nouerunt, despiciunt, &
Dentibus inuidiae præsumunt dilaniare.
Prima per ipsa quidē regit omnia causa prout uult
Organa sunt primi, sunt instrumenta supremi.
Cuius amicitias hic si mibi comparo, nulli
Post mortem tencor obnoxius esse deorum.

Q Vicquid enim teneat de diis sentētia prisca
Unicus est deus & dominus, cui dii quoque
parent.

Salua sit ipsorum patientia, saluaq; si non
Esse potest, nisi diffitear quod sentio, saltem
Non dedignentur, cum sustrationis amici.
Si rationibus experiar, si discutiam, quid

Credi

DE VETVLA LIB. III.

Credi conueniat super agnitione deorum,
Vtrum sint plures, uel forte sit unus eorum
Qui dij dicuntur, pater & deitatis origo.
Quod si sic, iam sunt uirtutes particulares,
Et non dij. nisi grammatices accommodet usus
Hoc nomen, deus, ad uirtutes significandas
Omnes, quod potius deterret abusio dicit.
Tunc ydiomalis hæc dici quæstio posset,
Quæ modici pretij reputatur apud sapientes.
At si non licet os in cœlum ponere, certe
Non possum cogi, quin credam, quod mihi dictat:
Mens, que de cœlo mihi credita dicitur esse,
Ergo loqui liceat de primo principio, quod
Sic est principium, quod non est principiatum.
Et queratur, utrum sint plures principiantes.
Exempli cauſa, sicut quidam posuerunt
Ut bona principiet alter, reliquus mala. Vel sit
Unicus amborum, diuersimode licet, auctor.
Quocirca dico, quod cauſa sui nihil esse
Principium ue potest, quin omnipotens etiam sit.
Nec decet esse deum, diuinum dummodo nomen
Restrингatur ad id, quod non est principiatum,
Sicut prædicti. quid enim iuuat esse deum, si
Non est omnipotens? deitasq; quid addit eidem?
Omnipotentia si circumscribatur ab ipso?
At uerum nihil est adeo proprium deitati
Sicut posse, nec id dignum est deitate, nisi sit
Perfectum. quare si non est omnipotens quis,

P. OVIDIT NASONIS

Nec deus esse potest. sequiturq; quod omnipotentes
Si non esse duo possint, nec dij duo possunt.
Dij quoq; si plures, & plures omnipotentes.

A Rgo sic igitur: Duo si sunt omnipotentes,
Ac per id aequales. aut hic dependet ab illa
Aut nō: nam si sic, bina oipotentia non est.
Si non, istius poterit contrarius esse
Ille uoluntati sua, si uelit, impediendo
Facta, uel illius econtrā forsitan iste.
Nam si non possit, iam non est omnipotens is.
Si uero possit, aliis non omnipotens est.
Sic igitur rebus in dependentibus à se
Omnipotentatus non posset inesse dubius:
Quare nec deitas. Tantum est igitur deus unus,
Strenuus, excelsus, super omnia glorificandus.

H Ic deus est uirius quedam, q; transfilit omnem
Virtutem: uirtus super oēm simplicitatem
Simplex. à nostra sic cognitione remota
Simplicitate sua, quod per se scibilis ipsa
Non est à nobis. non q; de parte sua sit
Defectus, sed nos habetes sumus ad capiendum
Esse rei, uires nostras ita transgredientis.
Sed nec habet uirtus hæc, cū sit prima, prius se
Per quod in ipsius uentatur cognitionem.
Quare non nisi per sua posteriora scietur.
Quæ sunt res omnes quas mundus continet in se.
Nam mundum deus ex nihilo, mundanaq; fecit

Solus

DE VETVLA LIB. III.

Solus ab æterno. Sed cum non posset apud se
Tanta pati bonitas; etiam quemcunq; colore
Inuidiae, uoluit quibus eßet largus habere.
Et primo, duo: materiam, lucemq; creauit,
Ut per quod staret hic mundus haberet, & ex quo,
Sed quia materiam uult informem meditari,
Cogitur ut sicut punctum, meditetur eandem.
Nam quantum nibil esse potest & fine carere,
Finitumq; quod est, & formam constat habere.

Ergo materia, quæ se reddit meditanti
Sub puncti specie, lux illa superuenit. & cum
Sit manifestatrix, ad formam suscipienda
Aptat eam, quoniam per totum digerit illam.
Igniculisq; fouens, partem diffundit in omnem,
Motibus oppositis faciens diametron ubiq;
Cumq; sit ambarum finita potentia, standi
Terminus est positus, quo sistitur utraq; virtus.
Sæclicet extendens extensaq;, sic ut in illis
Plus nec agente potest patiens, nec agens paciente.
Commensurata eas eadem proportio, sic q;
Crementi motu cessante, reflectitur in se
Hac fit sphæra via, tali distinet atenore
Ut pars interior sit densior apta quieti,
In qua plus de materia, de luce minus sit.
Pars sit & exterior subtilis & apta moueri,
In qua plus de luce, minus de materia sit.
Haec pars humanam speciem regit, illaq; pascit.

E 3 Porro

P. OVIDII NASONIS.

Porro pars sphæra, medium q̄ possidet, & que
Densior est alia, per quattuor est elementa
Sic connexa sibi diuisa, quod alterutrorum
Vires oppositas, medium commune maritat.
Inq; nouem cœlos extrinseca diuiditur pars.
Quorum forma quasi tunicatum contineat se.
In quorum septem propiori à parte planetæ
Septem discurrunt, diuersis motibus acti.
Horum sunt superi, Saturnus, Iuppiter, & Mars.
Sol medius. sub sole Venus, præcepq; sub illa
Mercurius, terræq; propinquior infima Luna.
Stellas, octauum cœlum fixas habet, uno
Motu contentas, ut in his contrarietas sit
Tantq; quod unicus est ubi corpora plurima, motus
Et rursum, motus ubi corpora singula, multi.

Ad nonum cœlū, quantū ad nos, ordine primū
Quantum ad naturam, dictum quoque mobile
le primum
Nullum corpus habet. scđ lux diffusa per ipsum.
Quantum materie radix remouetur ab ipso,
Tanto concerni potuit minus, ut fieret lux
Illic uisibilis. nec enim nisi materiatum
Visibus offert se, motu lux ista diurno.
Cœlum sic à materie radice remotum
Tam rapida uirtute mouet, tantoq; uigore
Circumuoluit, ut & cœlos secum trahat omnes.
In se contentos secum circumrotet omnes
Nocte dieq; semel, & mundanum super axem.

Axie

DE VETVLA LIB. III.

Axis mundanus est linea, que quia transit
Per centrum mundi, inq; polo finitum utroq;
Maior ea nulla est, immotaq; sola quiescit.
Sola quiescit, sed non est longissima sola
Exclusa maiore, potest aequalis haberi.
Circulus omnis enim qui diuidit in duo sphæram,
Maximus est, pariterq; suus longissimus axis.
Quorum qui supra mundi componitur axem,
Quis describit motum revolutionis primum,
Dicitur equator, & dicitur aequidialis.
Sed quia sunt multi motus prater memoratum
His octo cœlis, unus tamen est generalis.
Et super axem, qui mundi declinat ab axe
Per quintam decimam modico minus, & suus orbis
Non est aequatore minor, qui dicitur orbis
Signorum vel zodiacus, quantumq; recedit
Axis ab axe suus declinat, & orbis ab orbe.
Cœlorumq; sub hoc motus describitur octo.
Sed quia cœlos hos motus uebementia primi
Vincit, nec possunt ipsum usq; sequi, reputatur
Ipsorum motus primo contrarius esse.
Non tamen est, sed tā incurratio uisibus offert,
Vincunturq; magis, quanto magis inde remoti.
Et quia tardior est, uelocior esse uidetur.
Nam lux illa mouens, uirtus est. immediate
A primo motore fluens in mobile primum.
Et mouet ipsum sic, ut motor non moueat
Sed manet immotus, licet illa necesse moueri

P. OVIDII NASONIS

Sit, quæcunq; mouent contactu. non tamen illa
Quæ uirtute mouent, idcirco necesse moueri.

Amplius hoc cœlum sic bac uirtute mouetur.
Ut nunquā totum mutare locum queat in se.
Sed solæ partes etus mutant loca, quando
Circumuoluuntur. quia motus is orbicularis.
Cui nihil oppositum, semper durabilis ergo
Sece continuans in partem semper eandem.
Et circa medium, quia nec leue nec graue cœlū est.
Ast elementorum leuitas ubi uel grauitas est,
Est motus rectus. quia quod grauitate mouetur,
Ad medum trahitur. Et quod leuitate, recedit
A medio. quorum sibi motus oppositi sunt,
Ad loca tendentes diuersa. quibus sibi nascis,
Quodlibet in propria regione quiescit eorum.
Inde nec extrahitur, nisi per motum utolentum.

Hæ mundi partes, cœlestis scilicet illa,
Hæc elementaris, mundo seruire minori
Non dignatur. mundus minor est hō, cuius
E cœlo uita est, & uictus ab his elementis.
Sic dictus, quia sit mundi matris ad instar
Factus, conuerso licet ordine. nam quod in illo
Grossius est, iacet in medio, subtilius extra.
Hic uero lateri interius subtile, uictus sunt:
Cor, cerebrū, necnō & epur, dominantia membra
Testiculisq; licet sicut ex his, sunt tamen extra,
Ob generattuam fortis auxiliantis egenteem.
Ista quidem uice cœlorum, funguntur in ipso.

Et qui

DE VETVLA LIB. III.

Et quibus est seruire datum, specialiter istis
Scilicet arteria pulmo, trachea & cordi,
Vena fel, & splen epati, neruique cerebro.
Sensus & motus, & semen dantia uasa
Testiculis, stomachusque coquus generalis eorum.

Sol in corde manet, & in arterijs dominatur,
Virtutifcans per eas totius corporis artus.
Mercurius patulam pulmonis habet regionem,
Tracheamque uociferam, linguamque loquacem.
Testiculos Venus, & quae semen uasa ministrant,
Sortitur. sed epat Iouis est, stomachusque cibator.
Splen Saturnus habet, Mars fel, & Luna cerebrum.
Stellatum cœlum netuos, sensus habet, atque
Nonum, motiuos, cuius rapit omnia motus.
Virtutes iterum potes assignare planetis,
Et naturales in primis. Appetit ergo
Mercurius, retinet Saturnus. dirigit autem
Iuppiter, expellit Mars, pascit Luna, nutrit Sol.
Atque Venus generat. iisdem quoque sic animales.
Sentit Iuppiter, & Sol cogitat ac ratione
Vtitur. ac meminit Saturnus, Luna localem
Exercet motum. discernit Mercurius, Mars
Irā succedit, desyderium Venus auget.

Compositos itidem dabis humores elementis.
Aëra sanguis habet. habet ignē colera, terrā
Melia, flegmon aqua. sed rursus omogeneorū
Membrorum quedam sunt borum danda quibusdam
Ossa quidem terrestria sunt, aquaeque & medulla.

P. OVIDII NASONIS

Acre carnes, cutis ignea, cætera claudens
In se, sicut ibi tria circumplexitur ignis.
Distribuuntur item sic officia membra
Arce manens caput in supera. uiri datur ignis,
Venter aquæ, dorsum terræ, manumq; pedumq;
Ramos aer bates. cuius per inane uagentur.
Sic homo maioris est mundi factus ad instar.
Sic hominem cœli regunt, elementaq; pascunt,
Sic homini totus maior mundus famulatur.
Sed specialius est cœli pars una dicata,
Ut proprie per eam species humana regatur.
Nam quamvis homini totum cœlum famuletur,
Appropiata tamen est cuilibet ex elementis.
Quædam pars cœli, regionem sol regit ignis.
Materiamq; cometarum sublimat ad ipsam,
Subtilem q; levat pro dando rore uaporem.
Inde minoribus est datus aer quinq; planetis,
Ad quorum motum mutatio temporis omnis
Accidit. & uenit nix, grando, tonitra, fulmen,
Ventiq; & pluviae. luna sequitur mare motum.
Accedit q; ad nos, quoties ad meridianum
Luna uenit, quoties & ad orizonta recedit.
Fortius accedens quoties ascendit ad augem
Orbis luna sut, cuius centrum quia distat
A centro mundi, nomen quoq; traxit ab inde
Cupido egressæ. similiq; modo, quoties est
Orbis in auge breuis, quem nominat ars epicydium.
Et quoties utriusq; simul concedit in augem.

Est fin.

DE VETVLA . LIB. III.

Est sicut plus esse potest accessio fortis.
Tunc etiam pisces meliores sunt ad edendum.
Præcipue, qui sunt in conchis degenerati.
In terra tandem stellæ fixæ dominantur,
Ad numerū, quarum datus est numerus specierum.
Cui tamen ex stellis quæ seruat ex speciebus,
Nescitur. sed homo regitur specialiter orbe
Nono, qui cœlos & continet, & mouet omnes
Vnde sit, ut sicut stellarum motus obedit
Et trahitur, cœli quod continet omnia raptu.
Sic dominatur homo cunctis alijs speciebus.
Sicut & in cœlo lux est, subtilior isto,
Sic homo dignior est, mentisq; capacior altæ.
Sicut & hoc cœlum primus fouet immediate,
Sic hominis speciem super omnia diligit idem.
Et cum de cunctis sit cura deo speciebus,
De solis induituis huius speciei
Cogitat, in quorum sunt cuncta creata fauore.
Illi præcipue dans quandam nobilitatem,
Vt in speculatiuam diuini munus honoris,
Per quod dignatus sibi nos est assimilari.
Infundendo creans ipsam, infundensq; creando.
Ac aliae utres animæ cum commoriantur
Omnes, corporibus se separat unica uis hæc.
Corpore nec pereunte perit, quoniam licet ipsa
Non sit ab æterno. postquam tamen incipit esse,
Durat in ætermum. cuius quia conditiones
Eternas quasdam inueniunt, sub tempore quasdam
Dixo.

P. OVIDII NASONIS

Dixerunt, quod eam factor lucis creat, inter
Tempus & aeternū, confinem ambobus, ad instar
Orizontis, qui duo semisphaeria mundi
Visum scilicet à non uiso diuidit aequē.
Separat autem se, quoniam de corpore toto
Non habet organicā respondētē sibi partem.
Est igitur sine fine manens cum cōperit esse.
HOrum mundorum, nullo deus iste iuuante,
Materiam potuit, sciuit, uoluitq; creare.
Ac ipsos de materia formare creata.
Maiori lucem infundens, animamq; minori.
Et placuit sibi, quod tales essent duo mundi,
Quodq; duæ partes, quas mundus habet minor essent
Hæc finibilis, & semper durabilis illa.
Et quod maiori motus eßent duo mundo.
Hic finibilis, & semper durabilis ille.
Non tamen uniuoce sumatur, semper, utring.
Nam semper durant animæ sine fine manentes:
Sed motus cessare potest, durasseq; semper.
Semper enim durat, quod tempore durat in omni.
Et motum tempusq; sibi liqueat esse cœua.
Nam nec motus erit sine tempore, nec sine motu
Tempus. quæ sicut cœpisse simul potuerunt,
Stare simul poterunt, cum terminus affuerit. quem
Conditor imposuit. nec eum nouit nisi solus
Impositor. sicutq; fit, ut durante perenni
Motu, causatur perpes generatio. sic, &
Iste status cauſat uitam sine fine quietam.

DE VETVLA LIB. III.

Ut quod uixerat hic ad tempus in his clementis,
Vt uiat in eternum super orbes glorificatos.
De rationali dico, cui uita superstat.

Ergo statu ueniente, statim sient noua cuncta.
Escemate nam simili status innouat oia. sicut
Et motus generat. Cœli, generatio, moti
Est effectus, & eiusdem surrectio stantis.
Ad motum cœlum finiti temporis esse
Pertinet. ad stans quoq; quietum, pertinet esse
Eternum, fixumq; manens & glorificatum.
Porro statum, scquitur surrectio tam generalis,
Quam præter motum generaliter omnia stabunt.
Ergo necessario, noua sient omnia, cœlum,
Sydera, mundus & hic. & corpora nostra resurgent.

Si stet motus ait. sic est, sed stare necesse
Non est. & quamvis sit naturale resolui
Quod iunxit natura, tamen non uult deus illud
Quod ratione bona iunctum fuit, usq; resolui.
Vnde sit, ut quicquid natura solubile tunxit,
Sancierit bonitate sua diuina uoluntas.
Hæc ait, hæc & ego, simul unica perficiendis
Omnibus organicis non sufficit ende lechya.
Est animatus & hæc, aliquid, quo dicitur una
Quilibet illarum, quo differt omnis ab omni.
Si uero motus non stet, generatio semper
Continuabitur. & species humana, creatas
Infusasq; nouas animas sibi multiplicabit.
Separat autem se uirtus animæ speculatrix

P. OVIDII NASONIS

Propter eam causam, quam dixi. sic animarum
Infinitus erit numerus, natura sed istud
Non patitur, nec stare potest, quare neque primus
Sic stabit motus, sic corpora nostra resurgent,
Ad proprium corpus anima quemque reuersa.
Non quod Deucalion sit Pyrrha futura, sed illud
Corpus idem numero, quod habebat, uterque resumet.
Ut qui a pro meritis reddenda est gloria, poena
Pro culpis, proprios actores quaeque sequatur.
Sic mutabit nos excelsi dextera, solo
Verbo, nam standum si iusserrit, illico stabit.
Non ut dissoluat, quae iuncta bona ratione
Sunt, sed ut in melius commutans, sanciat illa.

Foite tuus tamen id non sustinet intellectus,
Ignis reliquias sic in melius renouari
Posse. quod et memini dicēs hęc de Iove uerba
Esse quoque in fatis reminiscitus affore tempus,
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cœli
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.
Sed de hoc nō est uis. is enim qui primo creauit
Omnia de nihilo, reparare potest ea, multo
Fortius ex aliquo, renouando modo meliori.

Hic deus omnipotens est uirtus illa suprema,
Cui me deuoueo, cui soli confiteor me
Totum deberi. cui soli debeo grates
Tam de gratuitisque naturalibus, et quād
Fortunae donis. isti me iudice soli
Debetur reuerentia, debetur famulatus.

DE VETVLA LIB. III.

Huius amicitias hic si mibi comparo, spero
Quod meliore gradu coram se stare iubebit.

Huius cultorem me reproxitto futurum,
Dum tamen ipse trahat. quia si non traxerit, ipsi
Nemo placere potest, & ad ipsum nemo uenire.

Huius et ob uitia mercari menduisse, prius quæ
Aduentant anni, quos dicā non placituros.
Sol ut ob umbretur, & stellæ, lunaq; solis
Lumen. post pluuiam redeant nubes, iterato
Custodes q; domus, seu fortes communueantur.
Quiq; uident per parua foramina contenebrescant.
Filia carminis obsurdescat, surgere manc
Quæ solet ad uocem uolucris, ducantq; molentes
Ocia, formident, timeantq; excelsa uiatur.
Flore suo canescat amigdalus, inimiuatur
Capparis in lumbis, impingueturq; locusta.
Rumpatur funis argenteus, atq; recurrat
Aurea uirga, super contrita sit bydria fontem.
Cisternamq; super confringatur rota, puluis
In terram redeat. sed liber spiritus ipsum
Euulet ad dominum, qui desursum dedit illum.

TEmporis illa dies finem faciet mibi. uita
Victuro meliore quidem, si reddidero me
Gratum factori, largitoriq; bonorum.
Præcipue si seruero sibi, si bonitatem
Ipsiū summam, dilexero corde tenaci.
Menteq; perfecta, si glorificauero laude.
Neue creaturae cultus impendero, dignos

Malca

P. OVIDII NASONIS

Maiestate sua, sed reddendos sibi soli.

Sic igitur metuenda dies non est mibi mortis.

Et si non alias, ideo saltem, quia finem

Exilio faciet. mors regibus, exilibusque

Communem patriam parat, et communiter omnes

Vrbe sua recipit, et nullos inde relegat.

Porro non penitus caret utilitate, quod ipsa

Terminat exilium, quale est habitare sub arcto;

Quale Getbas inter. quia proximitate Getbarum

Deterius nihil esse potest, ubi uiuere certe

Non aliud reputo, quam mortem continuare.

Quamvis esse malam mortem super omnia dicant:

Non nihil est finire malum. mala sunt bona, finem

Impositura malis. non semper uiuere uellem,

Si non concessum simul esset posse reuerti.

Nam quoniam redditum mibi iam sperare negatum est,

Opto mori. sed si mibi uiuere forte liceret

In patria, grauior foret expectatio mortis.

Nec me quorundam deterret opinio uana,

Qui dicunt animas apud infernalia regna

Exercere, quod bic exercuerant. quia uerum

Si foret hoc, non exilium fugerem morienda

In melius. quod si dixisse redarguar illud,

Non fuit hoc, quia sic sentirem, sed quia uulga

Cum loquerer, uulgi de creta tenere uolebam.

Verior et potior sententia philosophorum,

Illorum proprie, quos illa scientia diues

Occupat astrorum, qui partem iudiciorum

Excr.

DE VETVLA LIB. III.

Excent, & principiorum reddere causas
Sufficiunt, uarios effectus inde probantes.

Hos apud inuenies, quid significare planetis,
Quid signis, domibus ue datum. quia circu-
lus ipse

Dividitur bimodo per bis sex signa, domosque.

Hæc diutio naturalis, & hæc situialis,

Diversaque trahunt uires ab utraque planetæ.

Qui cum sunt septem, duo sunt ibi lumina magna:

Estque planeta diurnus sol, nocturnaque luna.

Et rursus, sol masculus est, & fœmina luna.

Sol calidus siccus est, humida frigida luna.

Pertinet ad solem uirtus activa caloris.

Pertinet ad lunam passiva, sed humiditatis.

Sicque potest dici sol sponsus, lunaque sponsa.

Ex quibus in mundo res omnis habet generant.

Humorem luna, prestanteque sole calorem.

Post solis lunæque faces, sunt lumina quinque

Propter naturas totidem. quia sunt elementis
Quattuor affines, commixta ex omnibus una.

Frigidus & siccus est saturnus, calidusque.

Mars est & siccus. & Iuppiter est calidus, sed

Humidus, atque Venus est frigida humida. mixtus

Mercurius, conuertibile se reddit ad omnes.

Rursus saturnum dicunt, Martemque malignos.

Sed plus saturnum, Martem minus. Ex aliaque

Parte iouem Veneremque bonos, plus bunc, mi-
nus illam.

F

Mixtum

P. OVIDII NASONIS

Mixtum Mercurium ponunt in utroq; uicissim.

X bis principijs sunt inter cætera multa.

E Conati domini stellarum reddere causam,
Cur sit nona domus fidei uel religionis.

Nam cum Saturni sit circulus altior, inde

Incipiunt, primæq; domus uenantur ab ipso

Causas & proprietates. Iterumq; secundæ

A Ioue qui succedit ei, similiq; dcinceps

Scenate per reliquos, donec sit septima luna.

Inde reuertatur octaua domus moderanda

Saturno, post nona Ioui, nisi Iuppiter ergo

Significare fidem per prænarrata probetur.

Nec poterit domui nonæ præstare, quod ipsa

Significare fidem possit uel religionem.

Sed quod significet, sic per prædicta probetur.

Fortunas Iouis & Veneris prædiximus eſe,

FMaioresq; Ioui dedimus, Veneri minorēq;

Cumq; duæ uite ſint, præſens atq; futura.

Dignior illa quidem q; ſit præſens, ideo quod

Plus ualeat aternū, quam quod protempore durat.

Propter id est Veneri data significatio, ſupra

Fortunas huius mundi, ſit gratia uerbo,

Ludos, & cantus, ornatus atq; colores,

Quodq; per olfactum, giſtum ue iuuat, collumq;.

Et concludendo breuiter ſuper omnia mundi

Gaudia, quicquid in hac eſt delectabile uita.

Sicq; Ioui ceſſit uitæ fortuna futura.

Assertive quam nullus defribere poſſet,

Ima

DE VETVLA LIB. III.

Imo negatiue vult describi. quast dicas.

Quanib[il] est melius, nihil est tocundius usquam i-

Quod cum non possit, nisi i religione fideq[ue]

Quatenus adquiri, merito quoq[ue] Iuppiter illas

Significat, merito domui nonæ dedit illas.

Ex quibus ulterius uenabimur, ut ueniamus

In uitæ saeculi uenturi cognitionem.

Ignificare fidem Louis est & religionem.

S Ergo secundū quod complectitur ipse planetis

Et fides species debent diuersificari.

Sicq[ue] fides sunt sex, sed non nisi quatuor usq[ue]

Tempus ad hoc præsens latas inuenimus esse.

Si complectatur Saturno Iuppiter, ex quo

Saturnus grauior est omnibus, ipseq[ue] nulli

Iungitur ex alijs, omnes iunguntur eidem.

Esse fides debet, quæ nullam confiteatur

Ex alijs, omnes tamen inclinentur ad ipsam.

Talis erat Iudea fides, & talis adhuc est.

Si Marti, Chaldea fides credetur, apud quam

Ignis adoratur, cui significatio Martis

Concordat. Sed si soli, sequitur quod adorent

Militiam cœli, cuius princeps quoq[ue] sole est.

Si Veneri, tam nostra fides conuincitur esse.

In qua si libeat, quodcumq[ue] licere putatur.

Scripta licet super hoc nondnm lex inueniatur.

F T quia quattuor has iam præcessisse uidemus

Et reliquias etiam præsumimus esse futuras.

Lunc postremam legem fore coniijcientes,

P. OVIDII NASONIS

Vel quia post alios est circulus infimus eius,
Vel quia lunaris motus corruptio, legem
Omnem significat tolli debere per ipsam.
Fœda fides erit hæc, quam rex in fine dierum
Siue potens aliquis uolenter, & absq; colore
Est inducturus. qui diuinum sibi cultum
Usurpare uolens, occidet & opprimet omnes
Contradictores. nec tanta occisio, tanto
Tempore, pro turpi caussa præcesserit unquam.
Sed durare parum poterit, quia luna figuræ
Motus & lucis est mutativa frequenter.

A Ne tamen legem lunæ, lex Mercurialis
Promulganda manet. sed propter Mercurii
rij tot

Circuitus, & tot inflexus atq; reflexus,
Difficilis credi super omnes lex erit illa.
Et multum gravitatis habens, multumq; laboris.
Obvia naturæ, supponens plurima, sola
Concipienda fide. quare dubitatio multa
Surget apud multos, nodosq; questio multa.
Sed quia Mercurius scripturæ est significator
Et numeri, per quæ lex omnis habet stabilitati.
Et quia præcipue non quæ sunt temporis huius
Mira, sed æternæ promittet commoda uitæ
Tot defenditur subtilibus argumentis.
Quod semper stabit in firme robore, donec
Tollat eam lunæ lex ultima, sicut & omnes.
Vel saltem suspendat eam, quia rex ubi nequam

Prædi

DE VETVLA LIB. III.

Prædictus sublatus erit, cessanteq; fœda.

Lege sua, uel erit tunc consummatio, motu.

Stante uel ex alijs prædictis legibus, unam

Omnes assument, & forte probabiliorem.

Nam quia decepti fuerint communiter omnes,

Ad resipiscendum uenient concorditer omnes.

TVnc fiet legum collatio, forte uidetur

Quod non debet præferri quæ colit ignem,

Vel quæ militiam coel, quia nulla creatæ

Res est digna coli. Rursum Iudea fides, &

Nostra, cretorem solum licet esse colendum

Edoceant, tamen æternum nihil inde merent

Promittunt, sed quæ præsentis sunt bona uitæ:

Ista uoluptates promittit, & illa fluentem

Terram lac & mel. lex autem Mercurialis

Dignor esse fide reputanda uidetur, eo quod

Æternæ uitæ bona promissa sit. ad quæ

Nemo uenire potest, nisi religione fideq;.

Quæ Iouis in sortem cesserunt, significantis

Sicut prædictum est, æternæ commoda uitæ.

Felix qui se & caussas prænōse futuræ

Posset, uenturus per eas in cognitionem,

Quis sibi uiuendi modus aptior esset ad hoc, quod

Inde mereretur æternæ gaudia uitæ.

Dicunt astrorū domini, quod in omnibus annis

Viginti, iunguntur Iuppiter & pater eius.

Cumq; duodecies in signis triplicitatis

Vnius tuncti fuerint, seu tredecies, ut

P. OVIDII NASONIS

Accidit interdum. tandem mutatur eorum
Ad succendentem coniunctio triplicitatem.
Quæcum consuevit coniunctio maxima dict
Quæ fit in initio puncti uernalis. & ipsa
Post quasi nongentos & sexaginta fit annos,
Ipsò Saturno bis sex decies reuoluto,
Significans nunc diluuium, nunc aëris ignes,
Nunc terræmotus, nunc annonae grauitates,
Regnorumq; uices permutat & imperiorum:
Ast alibi quæ fit, mutata triplicitate,
Consuevit dici mator coniunctio, sectam
Significans, mutansq; fidem per clima^{ta} quædam
Et fit post annos quasi quadraginta ducentos.

VNa quidem talis fœlici tempore nuper
Caesaris Augusti fuit, anno bis duodeno
A regni nouitate sui, quæ significauit
Post annum sextum, nasci debere prophetam
Absq; maris coitu de uirgine. cuius habetur
Typus, ubi plus Mercurij uis multiplicatur
Cuius erit concors complexio, primo futuræ
Sectæ. nam nusquam de signis sic dominatur
Mercurius, sicut in signo uirginis. illic
Est eius dominus, exaltatio, triplicitasq;
Per totum signum, nec non & terminus eius.
In primis septem gradibus, dictiq; prophetæ
Habetur typus ibi, quamvis sub enigmate. namq;
His in imaginibus quæ describuntur ab Indis,
Et Chaldaeorum sapientibus ac Babylonis

DE VETVLA LIB. III.

Dicitur ex veterum scriptis, ascendere prima
Virginis in facie, prolixo virgo capilli
Munda quidem, magnisq; animi, magnisq; decoris,
Pluris honestatis. Et in ipsius manibus sunt
Spicæ suspensis, et uestimenta uetus.
Sede sedet strata, puerumq; nutrit, puero ius
Ad comedendum dans. puerumque Iesum uocat ip-
sum.

Gens quædam, sedet et vir ibi sedem super ipsam.
Hæc scripsit prior ille propheta Noe uenerandus.
Et docuit primogenitus Sem filius eius.

Hæc autem coeli pars ascendebat in hora,
Qua cum Saturno Louis est coniunctio facta,
Nupex significans secundum, qui triplicatatem
Mutauere suam, nec non etiam propriæ punctum
Veris, ubi fieri coniunctio maxima posset.

Principio signi propior si forte fuisse,
Tunc et erant anni Græcorum quinq; trecenti.
Atq; nouem menses, cum ter sex pene diebus.

Felix cui plene coniunctio tanta pateret.
Tamq; potens fidei præclaræ, significatrix,
Per quam uentura queruntur gaudia ultæ.

Per quam cognosci mores et uita prophetæ
Prædicti possunt. sciriq; potest per eandem
Quod sine peccato uiuet super omnia uerax,
Et quod doctrinæ sanae, quod clarificandus
Portentis et prodigijs, mirabilibusq;
Virtutum signis. quæ certe posse patrare

P. OVIDII NASONIS

Non est humanum, sed digna deo potius sunt.

Forte nec est hominem fas ipsum dicere purum.

Nam sup hoc pueri sunt olim multa loquuntur
Quidam, qui uitam ducebant spiritualem,
Vtentes parce, somno, potuq; ciboq;.

Sensibiliq; suis elongabatur ab omni

Spiritus, & domita se sursum carne leuabant.

Sic intellectus intendebatur eorum

Instantum, quod eis prænosse futura dabatur

Vel per sonnia, vel uigilando cadebat eorum

In mentem, per eosq; loqui deus ipse uolebat.

Ac ideo tales appellauere propetas.

Tales dixerunt, quod sic de uirgine nasci

Debeat unus homo simul & deus, & quod utrunque

Humanam atq; dei, sit naturas habiturus.

Sed uia possibilis non est, bac clausa uidetur

Porta meis oculis, quia non intelligo plane.

Hoc unum nouit, quod homo fieri deus inqua-

Non posset. nam quod ex tempore cœperit

esse,

Aeternum non esse potest. quia si caritatum

Fine sit, idcirco quod sit deus, amodo saltem

Non sine principio poterit fore. sed quod utroq;

Non caret, aeternum non est. etenim duo potuit,

Et quod ab aeterno dursuerit hactenus, & quod

Duret in aeternum. quare, quod conditionis

Non est aeternæ, fieri nequit amodo tale:

& i deus igitur aeternus, nemo deus fit.

DE VETVL A LIB. III.

HOc unum noui, sed nescio si deus esse
Vellit homo. si uellet enim, cum summa uos
luntas

Non habeat uel babere queat quibus impediatur.
Posset homo fieri, carnemq; assumere posset
Ac unire sibi, sed qua ratione moueri
Posset ad hoc, ego non video. tamen undiq; uenor,
Vndiq; perscrutor, si possem forte uenire
In uerisimilem, ueramue probabilitatem,
Qualiter inducit deus ad quid tale uolendum
Posset certus enī sum, quod lex Mercurialis
Plurima natura contraria sit positura.

HOc unum video, quod cum deus, ut retro dixi,
Cœlestem motum prouiderit esse staturum,
Et sibi de solis indiuiduis speciet
Cura sit humanae, uult forte utam meditari,
Qua possint homines in fine resurgere mundi.
Quare uult indiuiduum specialiter unum
Ex alia, cutius uitiate resurgere possint,
Inter eos fieri, quod naturaliter ambas
In se naturas habeat, nostramq; suamq;
Ex unaq; mori, rursumq; resurgere possit
Omnes, post habitum per cum de morte triumphum.
Hoc eſſet certe dilectio maxima . sed non
Miror, si summus sit munera summa daturus.
Sed licet iste foret homo uetus, non tamen ipſe
Nasci deberet, sicut communiter illi
Nascuntur, qui sunt homines puri. quia tantum

P. OVIDI T. NASONIS

Actalem, per quem foret incorruptio danda,
Ex incorrupta quoq; nasci matre deceret.

Hæc sunt quæ cecinit Cumanae Musa sibyllæ
Nupet in urbe sacra, quasi cuncta fides oculata.
Predocuisset eam, uel in aure sua sonuissent.

Consiteor q; dicta fides quamplurima ponet.
Obvia natura. sed adhuc ibi questio restat.
Difficilis, de qua surgit dubitatio maior.

Nam de predictis quidam dixerunt prophetis,
Quod deus est trinus, & q; nihilominus unus.
Hoc autem tantum meus intellectus abhorret,
Quod nec materiam se uertere possit ad istam.
Non quia non multum desideret, ut sciat buius
Dicit radicem, si radix est ibi. uerum.

Semita nulla patet mihi, qua ueniatur ad ipsam.
Nec tamen hoc uerbum solidixere prophetæ,
Sed quidam de philosophis, qui pauca loquunt.
Magna subesse suis uoluerunt pondera dictis.
E quibus in medium ueniat famosior unus.

Inquit Aristoteles Grecorum philosophorum
Princeps & dominus, ueriq; perennis amicus:
Res omnes sunt tres, numerus ternarius in re.
Qualibet existit, nec nos extrahimus istum
Anobis numerum, sed cum natura docet nos.
Nam per eum numerum similes res dicimus omnes.
Esse crearent, per eum quoq; nos adhibemus.
Significare deum, qui quamuis sit deus, unus,
Est tamen ex trinus. sic dixit plescio cuius.

DE VETVLA LIB. III.

Doctrinæ præcepta sequens, aut nescio cuius
Philosophi zelans uestigia, siue prophetæ.

Dixit quod trinus, nec dixit quomodo, solum

Dixit quod sic est. qui nunquam credulitas

Incessisse via uisus fuit, usus ubiq;

Aut rationibus, aut cogentibus argumentis.

Hic autem nulla fultus ratione, uelut si

Texeret historiam, solum sic esse canebat.

Et quasi per calatum plumbi fortasse loquitur

Spiritus est per eum, ueraq; pectora uerbum

Euomuere nouum, quod non conceperat ipse.

Ac si nec super hoc omnino tacere ualeret,

Nec quod dicebat, plene cognoscere posset.

NN quo sic illo famoso deficiente,

Nec confundor ego, mihi si perfectio desit

Ad cognoscendū quedam, quibus inferior sum:

Nilq; uerecundor, contra me, uera fatet.

Defectius in hoc meus intellectus, at undet

In multis alijs, nec enim mysteria tanta

Peruta sunt nobis, quia quæ proportio lucis

Solis ad obtusos oculos uestertilionis,

Hæc & ad ingentium nostrum huius materiet.

Nec puto posse capi, nisi postquam uenerit illo

De cœlo, certi plene secreta reuoluens.

Tunc etenim credam, si tantum dixerit ipse.

Et quia dicturum dicunt, etiam modo credo.

Ipsum uenturum iam diligo, iamq; paratus

Credere doctrinæ, quam dixerit esse sequendam.

P. OVIDII NASONIS

Cultoremq; suum me reprobabo futurum,
Dum tamen ipse trahat. quia si non traxerit, ipst
Nemo placere potest, & ad ipsum nemo uenire.

Dicitur tñ est, qua nos ueniamus ad ipsum:
Monstrabitque uiam. quia per quam uene-
rit ad nos,

Illa tenenda uia est, illas nos ire neceſſe.
Et iam præcessit de quadam uirgine, per quam
In mundum ueniet. nobis erit hac adeunda.
Hanc mediatrixem dabit humano generi, rex
Largitor uentæ, nostraq; salutis amator.

O Virgo foelix, & uirgo significata
Per stellas, ubi spica nitet. qd det mihi tantum
Vtuere, qd possim laudum fore præco tuarū
Nam nisi tu perfecta fores, non eligeret te
Hic deus omnipotens, ut carnem sumeret ex te,
Vniretq; sibi, nisi digna fores. etiam, quod
Filius ille tuus postquam surrexit, & de
Morte triumpharit, te uellet honorificare.

Te superexaltans, cœlosq; locans super omnes,
Et sibi concathedranc. ubi nangs locauerit illam
Electam carnis partem, quam sumpserit ex te,
Et carnem de qua fuerit sua sumpta, locabit.
Fas etenim non est, quod postquam portio carnis
Vna tua fuerit, sic cum deitate leuata
Reliquias alibi locet, ut sua diminuantur
Munera circate. dum quod bene cœperit, huc in
Parte tui, non in te tota prosequeretur.

DE VETVLA LIB. III.

Nam contracta manus tanto est indigna datore.
Perfectum perfecta decent. absit, quod apud quem
Plena potestas est, illi det dona recisa,
Quam uult sublimare creaturam super omnem.
Sed nec ad id quod sic prælata resurgat, oportet
Expectate statum motus, in fine dierum
Quando resurrecti sunt generaliter omnes.
Præsertim, cum sit illi carni specialis
Caussa resurgendi, quæ materialiter illam
De se producet carnem, quæ primo resurget.
Vnde resurgendi uis propagabitur ad nos.
Nec fas est etiam, quod eatenus in minus alto
Sistatur suus ordo gradu. quia quam deus ante
Sæcula, donandam tanto præuidit honore.
Non opus est ut eam uelit exaltare gradatim,
Sed simul assumet, simul & sibi concatbedrabit.
Ilic esto tui memorum memor, optima uirgo.
Ilic cum fueris, pro nobis tracta trahendis.
Pro nobis te non pigeat suadere, quod ad se
Nos trahatis per te, qui per te uenerit ad nos.
Maxima quem per te dilexio traxerit ad nos,
A nobis ipsis sit gloria laudis, ab ipso
Gratia sit nobis, & metæ nescia uita.

F I N I S.

if mendado Cuello mille notis prud
Ebbe sign oche generis
lymose sign latus er
Ebbel sign latus er
infusio sign latus er
Cuello sign latus er
volant sign latus er
1363/1948
Digitized by Google

Sie klopfen
Rausch & heulen

et al. nicht recht, wir
wirken sie alle; zugleich
wirken wir alle, und es ist
sehr wichtig, dass wir
aufmerksam wären.